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1. ВЪВЕДЕНИЕ

Концепцията за нанотехнологиите е въведена за първи път през 1959 г. от физика и нобелов лауреат

Ричард Файнман, който казва в речта си пред Американското физическо общество “There’s Plenty of
Room at the Bottom”. В речта си Файнман говори за проблема с контрола на нещата в малък мащаб. В

наши дни стремежът към разрешаването на този „проблем“ е в основата на мощните и

широкоразпространени нанотехнологии. Нанотехнологиите привличат значим изследователски

интерес поради техния потенциал за производство на материали и устройства с нови, необичайни
свойства. Наноматериалите обикновено проявяват уникални, значително подобрени или дори

непредвидими физични, химични и биологични свойства, различни от техните аналози с по-големи

размери. Учените в наши дни са в състояние да произвеждат разнообразни материали на

наномащабно ниво с предварително зададени физико-химични свойства. Нанотехнологиите

представляват обединяване на множество научни дисциплини, като биология, физика, химия,

медицина и инженерство, включващи знания за получаване на материали в диапазона 1–100 nm и се

считат за една от най-бързо развиващите се научни области през последното десетилетие. Огромният

им потенциал е признат както от академичните среди, така и от индустрията. Въздействието на

нанотехнологиите върху различните области на човешкия живот е огромно и те са едни от най-
важните технологии на 21

-ви век, както поради икономическия си потенциал за производство на нови

или оптимизирани продукти, така и поради очаквания принос към намаляване на екологичните

проблеми и консумацията на ресурси. Предстоят обаче задълбочени изследвания относно

потенциалните рискове от тяхното използване. Правилното използване на нанотехнологиите би

допринесло за постигане на изключителни резултати в областта на медицината, индустрията,

електрониката и др.
Заместването на конвенционалните хомогенни катализатори с хетерогенни е тясно свързано със

синтеза на нови наноматериали с подходящи свойства. Предимствата на хетерогенните катализатори

се дължат на възможността за по-лесна технологична работа и за рециклиране. В това отношение

наноматериалите, като зеолити, модифицирани мезопорести силикати или мезопорести метални

оксиди, са обект на все по-голямо внимание поради техните уникални свойства като катализатори.
Именно на тях се дължи високата им активност и селективност в редица индустриални производства.

Използването на наноматериалите като катализатори в хетерогенни реакции отваря нови

възможности не само поради потенциала им за постигане на по-висока активност и селективност, но

и поради предимствата от използване на екологичните процедури за синтез и възможността за

повторната им употреба.
Интензивните изследвания за разработване на нови процедури за синтез позволяват производството

на наноматериали с желана морфология, размер на частиците и текстурни характеристики, което

предопределя тяхното приложение в различни каталитични процеси за производството на важни

химикали и като носители на лекарствени вещества за лечение и диагностика. Разработването на

подходящи процедури за модифициране на мезопорестите силикати с метал/метални оксиди или

органични функционални групи е предпоставка за успешното им приложение.
Модифицираните мезопорести силикати са обещаващи катализатори за много процеси поради

техните подходящи структурни и композиционни характеристики. Големите пори и регулируемата

архитектура на порите осигуряват фино и стабилно нанасяне на различни активни центрове

(метални/метални оксиди или органични функционални групи) и осигуряват тяхната устойчивост

на агломериране и процеси на отмиване. Оптимизирането на процедурата за синтез и модификация

може да осигури перфектния катализатор за много каталитични процеси, осигуряващ и

благоприятно въздействие върху околната среда. Следващото ключово предизвикателство е да се

контролира по-добре разпределението на многокомпонентните активни центрове върху
мезопорестата повърхност, което би довело до образуването на нови активни центрове с подобрени

свойства.
В световен мащаб контролът и елиминирането на летливите органични съединения (ЛOC) заема

централно място в опазването на околната среда. През последните години Европейското

законодателство постави строги изисквания към допустимите нива на ЛОС поради директния им

токсичен ефект и приноса към парниковия ефект, поради участието им във вторични фотохимични

реакции, свързани с генерирането на озон. Редица директиви на ЕК са насочени към ограничаване

на емисиите от ЛОС: Directive 1999/13/EC, Directive 2004/42/EC, Directive 2009/125/EC, NEC
Directive. През 2013 г. е приета програма от ЕК за чист въздух. Дългосрочната европейска

стратегия за периода 2020-2050 г. е инвестирането в нисковъглеродни технологии за трикратно
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намаляване на емисиите на парникови газове по отношение на нивата им от 1990 г. Предложената

от ЕК „Зелената сделка“ през 2019 г. като стратегически план за екологично развитие включва
редица мерки в областта на екологията. Като първа цел до 2030 г. се предвижда намаляване на

емисиите на парникови газове с поне 40 % (спрямо нивата от 1990 г.), увеличаване дела на

енергията от възобновяеми източници до най-малко 32 % и подобряване на енергийната

ефективност с най-малко 32.5 %. ЛОС се емитират при изгарянето на отпадъци, производството и

употребата на органични разтворители, нефтохимията, металургията, полиграфията, дизелови

двигатели и др. Каталитичните процеси за тяхното пълно окисление (изгаряне) са обект на

интензивни научни изследвания с оглед разработване на високоактивни, селективни, стабилни и

евтини катализатори. В зависимост от химичната си природа ЛОС могат да се разделят в няколко

групи: (i) хлор-съдържащи въглеводороди, (ii) ароматни въглеводороди, (iii) моно- и полиалкохоли,

(iv) кетони и (v) алкени/алкани. ЕК предвижда ограничаване на концентрациите за ЛОС до 50 - 100
mgC/Nm3

, като за някои представители като бензен те са дори по-строги (5 µg/m
3 – средногодишна

концентрация за опазване на човешкото здраве).
Друга област пряко свързана с развитието на нанотехнологиите е наномедицината. Разработването

на лекарство-доставящите системи на основата на мезопорести силикатни материали започва през

2001 г. с първата публикация от групата на Prof. Maria Vallet-Regi, като бележи бурно развитие през

следващите години и понастоящем статиите в научната литература в това направление са над

11000. Мезопорестите силикати предоставят възможности за разработване на системи за

контролирано доставяне и освобождаване на лекарствени вещества. Допълнително тези системи

могат да разрешат и проблема с ниската водоразтворимостта на някои лекарствени вещества чрез

тяхното фино диспергиране в порите на силикатния носител. Разработени са редица подходи за

получаване на лекарство-доставящи системи с модифицирано освобождаване на основата на

мезопорести материали, които осигуряват продължително освобождаване на лекарственото
вещество и поддържат неговата терапевтична концентрация в целевия функционален участък за

дълъг период, което позволява да се намали както честотата на приемите, така и възможността за

възникване на нежелани лекарствени реакции. Възможността за повърхностно функционализиране

и контрол на морфологията и размера на частиците на мезопорестите силикатни материали ги

прави изключително атрактивни за различни приложения в сферата на наномедицината и може да

реши проблемите, свързани с ниската ефективност на натоварване и бързото начално

освобождаване на включеното лекарствено вещество от изходните силикати. Чрез подходяща

модификация на повърхността на частиците с насочващи лиганди може да се постигне активно

доставяне на лекарствените вещества до прицелни органи, тъкани или субклетъчни функционални

участъци, което значително намалява системните токсични ефекти в здравите тъкани. Прицелното

лекарствено освобождаване от мезопорестите силикатни носители може да осигури поддържане на

терапевтичните концентрации в целевите тъкани за продължителен период от време. Поради

малкия си размер мезопорестите силикатни наночастици имат способността да преодоляват

биологичните бариери и по този начин могат да навлизат в клетките, което позволява ефективно

доставяне на лекарственото вещество до клетъчните органели. Друга стратегия за разработване на

доставящи системи с удължено освобождаване се основава на използването на полимери за

обвиване на натоварените с лекарствено вещество носители. Нов тласък в разработването на

лекарство-доставящи системи за противотуморни лекарства предоставят магнитните
желязооксидни/силикатни мезопорести нанокомпозити с различна структура, чието разработване

като носители за лекарствени и диагностични средства започва през 2011 година. Чрез включването

на магнитни нанокристали в мезопорести силикатни структури могат да се получат оригинални

лекарство-доставящи системи, които позволяват селективното доставяне на лекарството до желан

орган или тъкан в тялото, с помощта на външно магнитно поле и едновременното следене на

поведението in vivо чрез използване на магнитно-резонансна техника за образна диагностика. За

постигане на висока ефективност на тези системи е необходимо магнитните наночастици да имат

сравнително малък размер, висока кристалност и висока стойност на магнитно насищане за

осигуряване на максимален сигнал. Проведени са много изследвания за оценка на свойствата на

мезопорестите силикатни наночастици като носители при доставяне на лекарствени вещества,
както и за други биомедицински приложения. Разработките включват широка гама от


[…]

върху KIL-2 and KIT-6 наночастици с размер около 40 and 60 nm, съответно, и модифицирани с

амино групи. По-нататъшното модифициране чрез повърхностно покритие с противоположно

заредена двойка полиелектролити, т.е. k-карагенан и хитозан, води до контролирано

освобождаване на натоварения кверцетин. Основните фактори, които влияят върху скоростта на

доставяне на лекарственото вещество, са методът на натоварване и наличието на

полиелектролитен полимерен комплекс около мезопорестите наночастици.
 Разработени са системи за доставяне на верапамил на базата на мезопорести нанокомпозити

ZSM-5/SBA-15 и ZSM-5/KIT-6, модифицирани с -SO3H и -COOH групи. Натоварените с

лекарствено вещество системи са допълнително модифицирани чрез изграждане на покритие с

полимерни слоеве, съставени от хитозан-κ-карагенан-хитозан с присадени полисуфобетаинови
вериги, което осигурява модифицирано освобождаване на верапамил в продължение на 24

часа. Факторите, влияещи върху освобождаването на верапамил, са структурата на използвания
носител, химичната природа на функционалните групи и наличието на полимерен комплекс

около наночастиците. Бимодалната пореста структура на ZSM-5/KIT-6 има положителен ефект

върху скоростта на освобождаване на верапамил, независимо от природата на функционалните
групи на повърхността на носителя. Установена е отлична хемосенсибилизираща активност на

получените нанокомпозити, натоварени с верапамил в клетки HT-29 и HL-60/Dox, в сравнение

със свободния верапамил.
 Разработена е система за доставяне на две лекарствени вещества - антитуморното лекарствено

вещество митоксантрон и противовъзпалителното лекарствено вещество преднизолон,

натоварени в материал, изграден от магнитни наночастици, вградени в силикатни наночастици

със сферична морфология, размери на частиците около 100 nm и висока специфична повърхност

(> 800 m2/g), и функционализиран със сулфонови групи. Натоварването на преднизолон върху

формулировката, покрита с хитозан, и изграждане на второто полимерно покритие с алгинат

благоприятно повлиява скоростта на освобождаване на митоксантрон и
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преднизолон. Установено е запазване на цитотоксичността на натоварения митоксантрон в

разработената система.

ПРИНОСИ

ЕФЕКТИВНИ КАТАЛИЗАТОРИ ЗА ПЪЛНО ОКИСЛЕНИЕ НА ЛЕТЛИВИ ОРГАНИЧНИ

СЪЕДИНЕНИЯ

 Изяснена е ролята на процедурата за модификация и спецификата на носителя
за получаване на монокомпонентни Со-, Fe-, Ti-, Ag-, Cr-, Сu- и двукомпонентни Cr/Си-,
Cu/Fe-, Co/Fe-, Co/Ti- мезопорести KIL-2, МСМ-41, SBA-16 и SBA-15 силикати и зеолити от

въглищна пепел с висока каталитична активност, селективност и стабилност в процеса на

пълно окисление на моделни летливи органични съединения и техни смеси.
 Установено е оптималното съотношение за модификация с различни метални оксиди (Cu-
Cr, Cu-Fe, Co-Fe, Fe-Ti, Co-Ti) в бикомпонентните каталитични системи, за да се получат

катализатори с висока каталитична активност при пълно окисление на толуен.
 Чрез избор на подходяща процедура за предварителна обработка (температура и газова

среда) каталитичните свойства на модифицираните с метални оксиди катализатори могат да

бъдат оптимизирани и да се постигне висока активност за пълно окисление на толуен.
 Разработена е двукомпонентна адсорбционна/каталитична система за окисляване на

летливи органични съединения и СО2 адсорбция на базата на евтини зеолити от въглищна
пепел, получена при изгаряне на лигнитни въглища.

ЛЕКАРСТВО ДОСТАВЯЩИ СИСТЕМИ

 Разработена е процедура за получаване на амино-модифициран сферичен MCM-41 с размер

на частиците 100 nm и сферичен SBA-15 с размер на частиците 5 µm, които показват висок

адсорбционен капацитет за ибупрофен и модифицирано освобождаване на натовареното

лекарствено вещество.
 Предложено е използването на реакция с нинхидрин за количествено определяне на

първични амини в хетерогенна фаза, което позволява да се оптимизира степента на

модификация на мезопорести силикати с амино групи.
 Разработена е нова процедура за модифициране на мезопорестите MCM-41 материали и

SBA-15 с карбоксилни групи, като се използват „меки“ условия, съчетани с по-малко токсични

реагенти.
 Предложена е процедура за натоварване на слаборазтворими лекарствени вещества чрез

реакция в твърда фаза като много ефективен метод за натоварване и за стабилизиране на

тяхната биоактивна форма.
 Разработени са лекарство доставящи системи на основата на носители, съдържащи

мезопорести силикати и полимери, реагиращи на външен стимул, за контролирано и целево

доставяне на противовъзпалителни лекарствени вещества (месалазин, сулфасалазин,

кварцетин).
 За първи път е показано, че Ag сулфадиазин може ефективно да бъде заменен с натоварени
със сулфадиазин Ag-MCM-41, Ag-SBA-15 и AgY материали, значително подобрявайки

неговата водоразтворимост и антимикробни свойства.
 Разработена е доставяща система на верапамил на основата на бимодални мезопорести ZSM-
5/SBA-15 и ZSM-5/KIT-6 нанокомпозити модифицирани с -SO3Н и -СООН групи,
притежаващи положителна модулация на ефлуксната помпа.
 Разработена е процедура за получаване на материал, изграден от магнитни наночастици

вградени в силикатни наночастици със сферична морфология, размер около 100 nm и голяма

специфична повърхност (> 800 m2/g), които са ефективни носители в доставящи системи,

съдържащи антитуморно и антивъзпалително лекарствено вещество, което е често

използвана комбинация при антитуморната терапия.
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