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на дисертационен труд за присъждане на научна степен “доктор на науките”

в Професионално направление 4.2. Химически науки,

научна специалност „Органична химия“

Автор: проф. д-р Маргарита Димитрова Попова

Тема: „НОВИ ПОДХОДИ ПРИ ПОЛУЧАВАНЕТО НА НАНОПОРЕСТИ

МАТЕРИАЛИ С ПРИЛОЖЕНИЕ КАТО КАТАЛИЗАТОРИ И НОСИТЕЛИ НА

ЛЕКАРСТВЕНИ ВЕЩЕСТВА“

1. Общо представяне на процедурата и дисертанта

Представеният от проф. д-р Маргарита Димитрова Попова комплект материали е в

съответствие с Правилника за развитие на академичния състав на ИОХЦФ-БАН, и

отговаря на критериите на ИОХЦФ-БАН за придобиване на научната степен „доктор на

науките“.

Дисертационният труд е написан на 215 страници и съдържа 173 фигури, 53

таблици и 18 схеми. Особено положително намирам, че дисертацията е оформена на

английски език. По такъв начин обобщените резултати представени в дисертацията биха

могли да се използват от значително по-широка аудитория.

Цялата научна кариера на проф. Попова е свързана с ИОХЦФ- БАН. В периода

1991-1998 е докторант, след което последователно заема академичните длъжности

асистент, гл. асистент, доцент и професор. Умело съчетава научната и административно

работа. Два мандата е научен секретар на ИОХЦФ- БАН, а към момента е научен

секретар на направление „Нанонауки, нови материали и технологии“-БАН. Внушителна е

публикационната активност на проф. Попова – 110 за целят период на научна дейност,

като основната част са в реномирани международни списания с висок импакт фактор.

Проф. Попова публикува средно 4 статии на година, което е показател за изключително

високата й научна активност и работоспособност.

2. Актуалност на тематиката

Научните интереси на проф. Попова са насочени към една от най-бързо

развиващите се и модерни научни области, а именно приложение на нови нано

материалите като катализатори и разработване на нови лекарство-доставящи системи.

Контролът на замърсяването на въздуха е един от основните проблеми на

политиката за околната среда на Европейския съюз (EC)

(http://ec.europa.eu/environment/index_en.htm). През 2013 г. ЕС предлага политически

пакет „Чист въздух“, който набелязва мерки до 2030 г за намаляване на вредните

емисиите. Летливите органични съединения (ЛОС) са основна част от тези емисии. През

декември 2019 г. Европейската комисия представи т. нар. Зелена сделка (Green Deal),

известна още като Зеленият пакт, което е набор от политики, целящи да направят Европа

климатично неутрална до 2050 г. Една от най-ефективните и икономически изгодни

технологии за обезвреждането на ЛОС е пълно окисление в присъствието на катализатор.

Основна част от промишлените катализатори за изгаряне на ЛОС са на основата на

благородни метали. Високата им цена, ограничена достъпност и дезактивиране както при

високи температури, така и в присъствие на каталитични отрови, е мотив за търсене на

нови катализатори. Металните оксиди на преходните елементи са алтернатива на

благородните метали. Едно от основните научни направления, в които работи проф.

Попова, е именно катализатори на основата на преходни метали. Като за разработването

им са използвани мезопорести носители с различна структура.
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Друга част от дисертацията е в областта на наномедицината и е насочен към един

от най-актуалните, сериозни и бързо развиващи се теми на съвремието, а именно

разработването на нови лекарствени носители, позволяващи разрешаването на проблеми

свързани с краткият полуживот на лекарствените вещества, нежеланите им странични

ефекти и ниската разтворимост.

3. Познаване на проблема

Уводът дава кратка, но съдържателна картина на проблемите свързани с

различните приложения на наноматериалите, получаването и функционализирането им.

Показана е актуалността на проведените изследвания и ясно са обосновани насоките на

изследването. След откриването на мезопорестите силициеви оксиди през 90-те години,

започва тяхното интензивно изучаване. Интересът към мезопорести материали е

продиктуван от факта, че те притежават висока специфична повърхност, структурна

подреденост и разпределение на размера на порите в тесен интервал. При нанасяне на

каталитично активен компонент, структурата на мезопорестите носители осигурява

формирането на добре разпределени и стабилни частици върху повърхността, което

силно подобрява каталитичните свойства. В литературният обзор е направен подробен

анализ на състоянието на изследванията по отношение получаване, функционализиране,

характеризиране на мезопорестите силикати и техните предимства като катализатори и

лекарство-доставящи системи (ЛДС). Очертани са предимствата и недостатъците на

различните до сега съществуващи лекарство-доставящи системи.

4. Методика на изследването

Въз основа на направения задълбочен анализ на литературата е формулирана целта

на дисертацията, а именно използването на съвременните подходи за дизайн на нови

наноразмерни материали с предварително зададени свойства, като катализатори за

процеси, свързани с опазване чистотата на въздуха и носители на лекарствени вещества.

Следвайки тази цел са разработени катализатори на основата на един или няколко оксида,

нанесени върху мезопорести силикати и зеолити. Приложени са различни синтезни и

следсинтезни подходи. Каталитичните материали са тествани в реакции на окисление на

редица замърсители, като толеун н-хексан, ацетон, като винаги е търсена връзката метод

на получаване-структура-свойства.

Разработени са нанопорести материали за получаване на лекарство доставящи

системи, включващи модифицирни мезопорести силикати и зеолити, хибридни

мезопорести силикат-полимер носители, наноразмерни магнитни композити. Всички

материали са охарактеризирани комплексно посредством използването на съвременни

модерни физикохимични методи. При това използването им не е самоцелно и получените

резултати са интерпретирани коректно и професионално.

5. Характеристика и оценка на дисертационния труд и приносите

Резултатите са оформени в логично свързани глави, следвайки поставените задачи.

Тълкуването на експерименталните данни е съпоставяно с данни за подобни системи в

литературата, като винаги е правена критична оценка. Достоверността на получените

резултати се гарантира и от сравнение на резултатите по изясняване на един и същ

проблем, получени чрез различни методи на изследване. Дисертационният труд има

приноси от теоретичен и научно-практичен характер. Дисертацията се чете с лекота.

Представените фигури и таблици са оформени стриктно и прецизно и позволяват много

бързо разчитане на информацията. Темата на дисертационния труд напълно отговаря на

научната специалност. Приносите на дисертацията са точно дефинирани и обосновани,

имат фундаментален и научно-приложен характер. Бих посочила само някои от тях, тъй

като те са обобщени добре в приложената справка:
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1. Изяснена е ролята на метода за модификация, спецификата на носителя и

процедурата на предварителна обработка на монокомпонентни и двукомпонентни

оксидни катализатори, нанесени върху мезопорести силикати и зеолити от въглищна

пепел, върху каталитична активност, селективност и стабилност в процеса на пълно

окисление на ЛОС. Установено е оптималното съотношение между оксидните фази при

многокомпонентните системи.

2. На основата на зеолит получен от въглищна пепел е разработена

двукомпонентна адсорбционна/каталитична система за окисляване на летливи органични

съединения и СО2 , като при това се постигат едновременно няколко ефекта: утилизация

на ЛОС и въглищна пепел и адсорбция на парниковият газ СО2.

Проф. Попова първа в България започва разработването на нови лекарство-

доставящи системи на основата мезопорести силикати. Нейна е и първата публикация с

български автор по темата. В тази област като едни от основните постижения могат да се

посочат:

3. Разработен е нов метод за получаване на модифицирани с карбоксилни

групи мезопорести MCM-41 и SBA-15 материали чрез двуетапна след синтезна

процедура. Предимство на разработения метод е, че позволява работа с нетоксични

химически вещества за разлика от приетия в литературата, включващ модифициране с

цианосилан.

4. За първи път е предложена реакция с нинхидрин за количествено

определяне на първични амини в хетерогенна фаза, което позволява да се оптимизира

степента на модификация на мезопорести силикати с амино групи.

5. За първи път е показано, че натоварени със сулфадиазин Ag-MCM-41, Ag-

SBA-15 и AgY материали могат успешно да заменят Ag сулфадиазин като при това

съществено се подобрява неговата водоразтворимост и антимикробни свойства.

6. Разработена е двукомпонентна система с противотуморното лекарствено

вещество митоксантрон и противовъзпалителното вещество преднизолон на основата на

сферични мезопорести магнитни желязооксидни/силикатни наночастици със структура

ядро/обвивка. Размерът на частиците е около 100 nm и притежават висока специфична

повърхност (> 800 m2/g), Постигнато е оптимизиране на профила на освобождаване на

двете лекарствени вещества при запазване на тяхната фармакологичната активност

посредством изграждане на полимерен поли електролитен слой от хитозан и алгинат

около двукомпонентната лекарствена система. Цитотоксичността на натоварения

митоксантрон в разработената система се запазва.

6. Преценка на публикациите и личния принос на дисертанта

Дисертацията е разработена на основата на 28 публикации, всички принадлежащи

към категория Q1, като една е в списание оглавяващо направлението. В 18 от

публикациите проф. Попова е автор за кореспонденция, което показва водещата й роля в

изследванията. Включените публикации и точките, които те сумират в критерий Г

надвишават 4.7 пъти, а критерий Д −6.8 пъти изискванията на ИОХЦФ-БАН. Голяма част

от научните трудове на проф. Попова са публикувани в едни от най-реномираните в

областта на катализа и материалознанието международни списания: Applied Catalysis А

(IF-3.82), Catalysis Communications (IF=2.80), ChemCatChem (IF =5.37), Catalysis Letters

(IF=2.31), Applied Catalysis B (IF=16.68), Journal of Solid State Chemistry (IF=2.24),

Microporous and Мesoporous Materials (IF=4.55), Catalysis Letters (IF=2.294), Journal of

Colloid and Interface Science (4.04), European Journal of Pharmaceutical Sciences (4.60).

Научните постижения на проф. Попова се радват на оправдан интерес,

свидетелство за което са многобройните цитирания - общият брой на представените

цитати e 1400 съгласно SCOPUS. Общият й h-индекс е 22.

Професор Попова е взела участие в 67 престижни международни научни

конференции с постерни и устни доклади. За цялата си научна кариера Маргарита Попова
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е била член на изследователския колектив на 20 проекта финансирани от Фонд „Научни

изследвания”, като на 5 е ръководител. Проф. Попова е представител на България в

управителния съвет на 3 COST акции. В рамките на двустранните споразумения на БАН

(ЕБР), проф. Попова ръководи 4 проекта с Изследователски център по химия, Унгарска

Академия на Науките, Будапеща, от които 2 са по темата на дисертацията. Ръководството

на общо 9 различни проекта, включително международни, показва по недвусмислен

начин способността на Маргарита Попова да ръководи колективи, които изпълняват

съществени научни задачи.

Впечатлена съм от обема на извършените изследвания, което е индикация за

трудолюбивост и отдаденост на научните търсения. Оценката ми за личното участие на

автора в проведеното дисертационно изследване се базира върху съдържанието на

дисертацията и личните ми впечатления. Начинът по който е написано въведението и

литературния обзор на дисертационния труд показва, че проф. Попова е запозната много

добре с наличната литература, което й е помогнало да планира ясно и точно научните

търсения и да избере методики и подходи, позволяващи реализиране на целите на

дисертационния труд. Прочита на дисертацията ме убеждава в задълбоченото познаване

на разработваните проблеми.

7. Автореферат

Представеният автореферат отразява обективно структурата и съдържанието на

дисертационния труд.

8. Препоръки за бъдещо използване на дисертационните приноси и резултати

Нямам критични бележки и препоръки към дисертацията.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Дисертационният труд съдържа научни и научно-приложни резултати, които

представляват оригинален принос в науката и отговарят на всички изисквания на Закона

за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за

прилагане на ЗРАСРБ и Правилника за прилагане на ЗРАСРБ на БАН. Представените

материали и дисертационни резултати напълно съответстват на специфичните изисквания

на Правилника на ИОХЦФ-БАН за приложение на ЗРАСРБ.

Дисертационният труд показва, че проф. д-р Маргарита Попова притежава

задълбочени теоретични знания и професионални умения по научна специалност

„Органична химия“ като демонстрира качества и умения за провеждане на изследвания с

получаване на оригинални и значими научни приноси. Поради гореизложеното, убедено

давам своята положителна оценка за проведените изследвания, представено в

дисертационния труд, постигнатите резултати и приноси, и предлагам на почитаемото

научно жури да присъди научната степен „доктор на науките“ на проф. д-р Маргарита

Попова в научна Област 4. „Природни науки, математика и информатика“,

професионално направление 4.2 „Химически науки”, научна специалност „Органична

химия“.

18. 09. 2021 г. Изготвил становището:

проф. д-р Силвия Тодорова